

This Question Paper consists of 26 questions [Section-A(20) + Section-B(3+3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड-अ(20) + खण्ड-ब(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Sl. No.

Roll No.
अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. **58/OSS/1**
कोड नं.

POLITICAL SCIENCE
राजनीति विज्ञान
(317)

Set /सेट **C**

Day and Date of Examination :

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators : 1.

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. **58/OSS/1, Set - C** on the Answer-Book.
5. (a) The Question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 58/OSS/1, सेट - C लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

58/OSS/1/317-C]

G-225

1



[Contd.....

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

-
- Note: (i) This question paper consists of *two* Sections, viz., 'A' and 'B'.
(ii) All questions in Section 'A' are compulsory.
(iii) Section 'B' has *two* options. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.
(iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं- खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
(ii) खण्ड - 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
(iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
-

SECTION - A

खण्ड - अ

1. Describe any two basic principles of India's foreign policy. [2 × 1 = 2]

भारत की विदेश नीति के किन्हीं दो मूलभूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

2. Examine any one hindrance in the path of good governance. [2]

सुशासन के मार्ग में आने वाली किसी एक बाधा की परख कीजिए।

3. Describe the composition of the Constituent Assembly. [2]

संविधान सभा के संगठन का वर्णन कीजिए।

58/OSS/1/317-C]

G-225

2



[Contd.....

4. Evaluate any two merits of Electronic Voting Machine. [2 × 1 = 2]

इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीन के किन्हीं दो गुणों का मूल्यांकन कीजिए।

5. Explain the meaning of 'Universal Adult Franchise'. [2]

सार्वभौमिक व्यस्क मताधिकार का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

6. Analyse the 73rd amendment as an initiative to empower the women. [2]

73वें संविधान संशोधन का महिला सशक्तीकरण के प्रयास के रूप में विश्लेषण कीजिए।

7. Describe any two qualifications required by a citizen of India to be eligible for becoming a member of Vidhan Sabha (Legislative Assembly). [2 × 1 = 2]

किसी भारतीय नागरिक के लिए विधान सभा का सदस्य बनने के लिए आवश्यक किन्हीं दो योग्यताओं का वर्णन कीजिए।

8. Explain the meaning of 'Nation'. [2]

‘राष्ट्र’ का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

9. State any two differences between political science and politics. [2 × 1 = 2]

राजनीति विज्ञान और राजनीति में कोई दो अन्तर लिखिए।



10. Define state and describe its four essential elements. [1 + 4 = 5]

राज्य की परिभाषा लिखिए तथा इसके चार अनिवार्य तत्वों का वर्णन कीजिए।

11. Explain the rationals of 'Reservation Policy' for the backward classes in India. [5]

भारत में पिछड़ी जातियों के लिए आरक्षण नीति के आधार की व्याख्या कीजिए।

12. State any five features of the 'Right to Freedom of Religion'. [5 × 1 = 5]

‘धार्मिक स्वतंत्रता के अधिकार’ की कोई पाँच विशेषताएँ लिखिए।

13. Explain any five reasons for conflict between India and China. [5 × 1 = 5]

भारत और चीन के बीच संघर्ष के किन्हीं पाँच कारणों की व्याख्या कीजिए।

14. Explain the original jurisdiction of the supreme court. [5]

सर्वोच्च न्यायालय के मूल क्षेत्राधिकार की व्याख्या कीजिए।



15. Analyse the Indo-US relations during the Cold War Period. [5]

शीत युद्ध के दौरान भारत-अमरीकी सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए।

16. Explain any five differences between state and other 'associations'. [5 × 1 = 5]

राज्य और अन्य संगठनों के बीच कोई पाँच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

17. Analyse any four problems related to environment. [4 × 2 = 8]

पर्यावरण से जुड़ी किन्हीं चार समस्याओं का विश्लेषण कीजिए।

OR/अथवा

Highlight the Human Rights that have been included in the Fundamental Rights Guaranteed by the Indian Constitution. [8]

ऐसे मानवाधिकारों को उजागर कीजिए जिन्हें भारतीय संविधान में दिए गए मौलिक अधिकारों में शामिल किया गया है।

18. Explain any four features of Indian Federalism. [4 × 2 = 8]

भारतीय संघवाद की किन्हीं चार विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

Explain any four effects of the National Emergency in India. [4 × 2 = 8]

भारत में राष्ट्रीय आपात काल के किन्हीं चार प्रभावों की व्याख्या कीजिए।



19. Explain any four measures for correcting regional imbalances. [4 × 2 = 8]

क्षेत्रीय असंतुलन को ठीक करने के किन्हीं चार उपायों की व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

Explain any four hindrances in the formation of sound public opinion. [4 × 2 = 8]

स्वस्थ जनमत निर्माण में आने वाले किन्हीं चार बाधाओं को स्पष्ट कीजिए।

20. Describe any four executive powers of the President of India. [4 × 2 = 8]

भारत के राष्ट्रपति की किन्हीं चार कार्यपालिका सम्बन्धी शक्तियों का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

How does the Indian Parliament control the Executive? Describe any four ways to maintain the control. [4 × 2 = 8]

भारतीय संसद किस प्रकार कार्यपालिका पर नियन्त्रण रखती है? नियन्त्रण रखने के कोई चार तरीकों का वर्णन कीजिए।



SECTION - B

खण्ड - ब

OPTION - I

विकल्प - I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

21. Name any four countries that were actively involved in the Second World War.

[4 × ½ = 2]

द्वितीय विश्व युद्ध में सक्रिय रूप से शामिल किन्हीं चार देशों के नाम लिखिए।

22. Assess any two objectives of the United Nations.

[2 × 2½ = 5]

संयुक्त राष्ट्र के किन्हीं दो उद्देश्यों का आंकलन कीजिए।

23. Analyse any two activities undertaken by the United Nations for disarmament.

[2 × 4 = 8]

संयुक्त राष्ट्र द्वारा निरस्त्रीकरण के लिए की गई किन्हीं दो गतिविधियों का विश्लेषण कीजिए।

OR/अथवा

Analyse any two major initiatives taken by the United Nation for socio-economic development of the developing countries.

[2 × 4 = 8]

विकासशील देशों के सामाजिक-आर्थिक विकास हेतु संयुक्त राष्ट्र द्वारा किए गए किन्हीं दो मुख्य प्रयासों का विश्लेषण कीजिए।



OPTION - II

विकल्प - II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

21. Describe any two functions of the Union Public Service Commission. [2 × 1 = 2]

संघ लोक सेवा आयोग के किन्हीं दो कार्यों का वर्णन कीजिए।

22. Assess the importance of The Prime Minister's Office. [5]

प्रधान मन्त्री कार्यालय के महत्व का आंकलन कीजिए।

23. Highlight any four functions of the District Magistrate to maintain law and order. [4 × 2 = 8]

कानून व्यवस्था बनाए रखने के ज़िला मजिस्ट्रेट के किन्हीं चार कार्यों को उजागर कीजिए।

OR/अथवा

Highlight the role of bureaucracy in development. [8]

विकास में नौकरशाही की भूमिका को उजागर कीजिए।

